
Università	degli	Studi	di	Messina	
Dipartimento	di		
	

protocollo@unime.it	
protocollo@pec.unime.it	
www.unime.it	

P.IVA	00724160833	
Cod.	Fiscale	80004070837		

 

        

PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 - Bando Prin 2022 - Decreto Direttoriale n. 104 del 02-
02-2022 Progetto I servizi di comunicazione elettronica e la tutela del consumatore: rimedi self-executing e 

sistemi di risoluzione alternativa delle controversie  

CUP J53D23005890001, codice identificativo PRIN2022S532MK_003 

IL DIRETTORE 
 

VISTA  la legge 29 giugno 2022, n. 79 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e in particolare 
l’ art. 14, comma 6 -quaterdecies, che stabilisce che “fino al 31 dicembre 2023, 
limitatamente alle risorse già programmate ovvero deliberate dai rispettivi 
organi di governo entro il predetto termine, le università (…) possono indire 
procedure per il conferimento di  assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 22 della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il D.L. 29 dicembre 2022, n.198 convertito con modificazioni dalla Legge 24 
febbraio 2023, n.14, in particolare l’art.6, comma 1; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di attività di 
Ricerca come modificato con D.R. n. 81 del 16 gennaio 2020; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 21.02.2022, prot. n.24934/2022, che 
autorizza, nell’ambito dei progetti finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), allo svolgimento delle procedure di selezione per il 
conferimento di assegni di ricerca di tipo B, derivanti da tali finanziamenti, non 
considerando il dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero 
ovvero, per i settori interessati, il titolo di specializzazione di area medica 
corredato di una adeguata produzione scientifica, come requisito obbligatorio 
per l'ammissione al bando ma come titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione 
degli assegni; 

 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, del 18 settembre, 

concernente l’approvazione della richiesta di attivazione di un assegno di 
ricerca di tipo B, per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “I servizi di 
comunicazione elettronica e la tutela del consumatore: rimedi self-executing e 
sistemi di risoluzione alternativa delle controversie” (Area CUN 12 S.S.D. 
IUS/01) sui fondi del Progetto PRIN 2022, CUP J53D23005890001, cod. PRIN 
2022S532MK_003, titolare Prof.ssa Maria Annunziata Astone; 

 
CONSIDERATO che il C.A. 04.43.08.03 del Bilancio Unico d'Ateneo di previsione 2024   

presenta la necessaria copertura economica sul Progetto 
PRIN_2022S532MK_003, giusta delibera del Dipartimento del 18 settembre 
2023; 

    



Università	degli	Studi	di	Messina	
Dipartimento	di		
	

protocollo@unime.it	
protocollo@pec.unime.it	
www.unime.it	

P.IVA	00724160833	
Cod.	Fiscale	80004070837		

 

VISTO il bando per l’attivazione di un assegno di ricerca di tipo B, per lo svolgimento 
di attività di ricerca dal titolo “I servizi di comunicazione elettronica e la tutela 
del consumatore: rimedi self-executing e sistemi di risoluzione alternativa delle 
controversie” (Area CUN 12 S.S.D. IUS/01) sui fondi del Progetto PRIN 2022, 
CUP J53D23005890001 titolare Prof.ssa Maria Annunziata Astone, prot. n. 
153274 del 30/11/2023, scaduto in data 29/12/2023; 

VISTA la proposta di composizione della commissione inoltrata dalla Prof.ssa Maria 
Annunziata Astone, titolare del PRIN_2022S532MK_003, pervenuta con 
protocollo n. 56 del 3 gennaio 2023; 

DECRETA 

che per la selezione e la valutazione relativa all’attivazione di un assegno di ricerca di tipo B, per lo 
svolgimento di attività di ricerca dal titolo “I servizi di comunicazione elettronica e la tutela del 
consumatore: rimedi self-executing e sistemi di risoluzione alternativa delle controversie” (Area 
CUN 12 S.S.D. IUS/01) sui fondi del Progetto PRIN 2022, CUP J53D23005890001, cod. PRIN 
2022S532MK_003, titolare Prof.ssa Maria Annunziata Astone, prot. n. 153274 del 30/11/2023, sono 
nominati quali componenti della Commissione: 

Prof.ssa Maria Annunziata Astone Presidente; 

Prof. Massimo Galletti  Componente; 

Prof. Stefano Carabetta  Componente; 

Prof. Angelo Federico  Supplente 

 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 
Dipartimento.  

IL DIRETTORE 
             (Prof. Alessio Lo Giudice) 
 

 


		2024-01-03T12:30:17+0000
	Alessio Lo Giudice




